
 

 
 

POLO MUSEALE DEL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 86100 Campobasso tel 0874431350-52 

PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pm-mol@beniculturali.it 

     
Ministero 

per i beni e le attività culturali e 

per il turismo 
POLO MUSEALE DEL MOLISE 

 

 

 

DETERMINA  A  CONTRARRE  N°1 del 28/01/2020 

 

 
Oggetto: Incarico di collaborazione per il coordinamento tecnico-scientifico nell’ambito del progetto di 

allestimento museale al Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia finalizzato alla valorizzazione del reperto 

archeologico “dentino”. Progetto PM/04/2018. CIG F57B17000330001 

Programma ordinario lavori 2017 – DDG 26.09.2017 Rep 2074 Cap. 7433/PG2. 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL POLO MUSEALE DEL MOLISE 

PREMESSO CHE 

- la validazione del progetto di allestimento per la valorizzazione del “dentino presso” il  Museo nazionale del 

Paleolitico di Isernia denominato PM/03/2018 è avvenuta in data 28.11.2018; 

- il progetto PM/03/2018 è stato approvato dal Direttore supplente del Polo Museale il giorno 28.11.2018; 

- è attivo l’accordo di collaborazione Rep. N. 62 del 13/03/2019 sottoscritto con l’Università degli Studi di 

Ferrara- Dipartimento di Studi Umanistici per la realizzazione di attività scientifiche e di ricerca per 

l’allestimento in questione; 

- è attivo l’affidamento con l’ Atelier Daynes per la realizzazione di una ricostruzione iper-realistica delle 

sembianze del bambino di Homo heidelbergensis (rep. n. 76 del 03/10/2019); 

- è attivo l’affidamento con la ditta Prehistoric minds s.r.l. per la realizzazione di riproduzioni a grandezza 

naturale di Praemegaceros solilhacus (megacero) e Stephanorhinus hundsheimensis (rinoceronte) nell’ambito 

dell’allestimento museale al Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia finalizzato alla valorizzazione del 

reperto archeologico “dentino”.   

 

CONSIDERATA la necessità del RUP di essere affiancato da uno specialista nel settore dell’archeologia preistorica e 

della paleontologia in grado di supportare le scelte progettuali e di garantire una supervisione tecnico scientifica al 

progetto e agli interventi in essere citati in premessa; 

CONSIDERATO l’elevato livello di complessità e preparazione specialistica necessario al fine di proseguire i 

lavori e le attività in premessa; 

RITENUTO CHE la collaborazione in oggetto prevede il supporto e il coordinamento attraverso un confronto 

costante con il RUP e il gruppo di lavoro dell’Università di Ferrara, da parte di un professionista specializzato in 

archeologia preistorica e paleontologia; 

PRESO ATTO che all’interno di codesto Ente non sussistono le professionalità necessarie per gli adempimenti di cui 

sopra; 

CONSIDERATA la necessità, in seguito all’avanzamento del progetto, di rimodulare il quadro economico come 

segue, anche in considerazione della presente proposta, la cui spesa risulta essere completamente assorbita dal quadro 

tecnico economico sotto riportato: 



 

 
 

POLO MUSEALE DEL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 86100 Campobasso tel 0874431350-52 

PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pm-mol@beniculturali.it 

 

 

 

 

 

A. Importo dei Lavori e delle forniture       

A1 

Lavori di falegnameria per la realizzazione vetrina 

interattiva da 13.500 a 13.500 

A2 Realizzazione artistica di scenografia ed ambientazione da 7.350 a 7.350 

A3 

Importo delle forniture infungibili (rappresentazione 

artistica unica) replica di bambino   da 37.115 a 37.115 

A4 Importo delle forniture - Repliche di animali da 43.500 a 40.000 

  Totale importo dei lavori e delle forniture  da 101.465 a 97.965 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione       

B.1 Spese per attività supporto (missioni) da 2.480 a 2.480 

B.2 Incentivi (art. 92 comma 5 D.Lgs. n° 163)  2,00%  da 2.029,3 a 1.959,3 

B.3 Consulenze scientifiche da 9.000 a 12.000 

B.5 Spese per promozione e comunicazione da 7.400 a 7.400 

B.6 Imprevisti da 9.640 a 6.640 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione    26.209,3 a 30.479,3 

C.   I.V.A.       

C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture da 

  

22.322,3 a 21.552,3 

  TOTALE COMPLESSIVO  (A+B+C) da 

  

149.996,6 a 149.996,6 

 

 

DATO ATTO che trattandosi di una collaborazione di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’ affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli articoli 30 e 36 comma 

2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTO l’art. 32 comma 14 del d.lgs n. 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti d’importo non superiore a 

40.000,00 € il contratto è concluso “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

VISTA la proposta di determinazione del RUP del 21.01.2020 (MIBACT_PM-MOL 21/01/2020 – 0000142-A 

16.19/4/2019)  e ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accoglierne i contenuti; 

VALUTATA l’esperienza presso questo Ufficio della dott.sa Annarosa Di Nucci come Funzionario Archeologo e 

responsabile scientifico per il Museo nazionale del Paleolitico di Isernia nei periodi aprile - dicembre 2017, maggio- 

dicembre 2018 e marzo- dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esperienza maturata in qualità di consulente scientifico nell’ambito dell’Ufficio DD.LL. dei 

seguenti progetti: 

- “Isernia – Museo nazionale del Paleolitico –Interventi di tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del settore 

storico artistico del Molise” APQ Settore beni culturali, risorse FSC 2000-2006 delibera di giunta regionale n. 67 

del 25.01.2013 Regione Molise (MIBACT – PM – MOL UFF PROT 0001223 31/05/2018 C.I. 25.10.01/3) 

- “Isernia – Museo nazionale del Paleolitico: valorizzazione, allestimento didattico, ricerca scientifica, sistemazione 

depositi, promozione e comunicazione.” Patto per lo sviluppo della regione Molise, FSC 2014-2020 – Delibera del 

Cipe 10 agosto 2016 n. 26. Area tematica “Turismo, Cultura e Valorizzazione risorse naturali”. (MIBACT – PM – 

MOL UFF PROT 0001294 07/06/2018 C.I. 25.04.00/2) 

- Lavori urgenti di allestimento museale presso il Museo nazionale del Paleolitico di Isernia – Valorizzazione del 

reperto archeologico del dente umano. Decreto della Direzione generale bilancio del 26.09.2017 rep. 2014 

(MIBACT – PM – MOL UFF PROT 0001415 18/06/2018 C.I. 34.16.07/2). 

CONSIDERATO l’incarico della dott.ssa Di Nucci in qualità di Direttore dell’esecuzione per l’affidamento alla 

società Prehistoric minds srl per la realizzazione per la realizzazione di riproduzioni a grandezza naturale di 



 

 
 

POLO MUSEALE DEL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 86100 Campobasso tel 0874431350-52 

PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pm-mol@beniculturali.it 

Praemegaceros solilhacus (megacero) e Stephanorhinus hundsheimensis (rinoceronte) nell’ambito dell’allestimento 

museale al Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia finalizzato alla valorizzazione del reperto archeologico “dentino” 

(MIBACT_PM-MOL|06/12/2019|0003171-P) 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della disponibilità economica al rigo B.3 del nuovo quadro economico a gravare sul capitolo 7433 di 

questo Istituto; 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare il nuovo quadro economico così come rimodulato dal RUP; 

3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs del 18/04/2016 n.50 e 

ss.mm.ii. alla dott.ssa Annarosa Di Nucci per l’incarico di collaborazione per il coordinamento tecnico-

scientifico, nell’ambito del progetto di allestimento museale al Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia 

finalizzato alla valorizzazione del reperto archeologico “dentino”. 
4. di affidare il servizio di cui trattasi quindi alla dott.ssa Annarosa Di Nucci, Via Salita San Biagio, 8 – 86021 

Bojano (CB) CF. DNCNRS79S65E335S annarosa.dinucci@gmail.com 

5. di impegnare l’importo stimato di €. 3.000,00, omnicomprensivo di ogni onere, per il servizio di collaborazione 

in oggetto che avrà una durata massima di 60 giorni dalla sottoscrizione, accettazione e approvazione della 

Lettera di Incarico. 

6. di far gravare le spese necessarie per la fornitura sul cap. 7433/PG2 di questo Istituto; 

7. l’intestazione della fattura sarà a: 

Polo Museale del Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO 

E MAIL pm-mol@beniculturali.it I; PEC: mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it 

C.F. 92072270702; - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ 

8. disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

9. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs 50/2016 

questa amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

10. provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet del Polo 

Museale del Molise , nella sezione “Amministrazione trasparente”- Bandi di gara e contratti nell’ambito della 

suddetta procedura; 

11. di acquisire il CIG a cura del RUP; 

12. di inoltrare per quanto di propria competenza la presente determina all’Ufficio gare e contratti e all’Ufficio 

ragioneria di codesto Istituto. 

 

Campobasso, Lì 28.01.2020 

                                                                                                           

                                                                                                              Il Direttore del Polo Museale Del Molise 

Prof. Leandro Ventura  


		2020-01-28T22:31:32+0000
	VENTURA LEANDRO




